
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 03/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 21 dicembre 2012,
n. 2085
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione n. C(2011)9905
del 21/12/2011 (2007IT051PO005) Asse V - Transnazionalità e Interregionalità - Avviso 6/2012
“Partenariati transnazionali per azioni di sistema e formazione nel settore audiovisivo” - ADOZIONE
AVVISO e IMPEGNO di SPESA.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 21 del messe di dicembre presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata
 
 Con Decisione C(2011)9905 del 21/12/2011 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 Il Reg. (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Sociale Europeo,
nell’ambito dell’Obiettivo Convergenza, sostiene, tra l’altro, “azioni transnazionali e interregionali, in
particolare attraverso la condivisione di informazioni, esperienze, risultati, buone prassi e lo sviluppo di
strategie complementari e di azioni coordinate e congiunte”.

1



 Il P.O. Puglia FSE 2007-2013 pone tra gli obiettivi strategici la promozione scambi e partenariati
finalizzati a migliorare l’efficacia dei sistemi della formazione e del lavoro al fine di sviluppare
l’occupabilità.
 Le attività di cui all’Avviso che si intende approvare, ricadono nell’ASSE V - “Transnazionalità e
Interregionalità” del P.O. FSE 2007/2013, che include tra i suoi obiettivi specifici “Sviluppare la
progettualità su base transnazionale e interregionale in particolare negli ambiti dell’inclusione sociale e
della competitività dei sistemi produttivi”.
 Infatti, la realizzazione di iniziative in chiave interregionale e transnazionale, si pone quale strategia di
lungo termine in grado di supportare gli obiettivi di competitività, innovazione dei sistemi produttivi
regionali. In quest’ottica la promozione di progetti a valenza interregionale e/o transnazionale può
contribuire a favorire la costituzione di piccole imprese anche nell’attuale momento di crisi economica e
finanziaria.
 Un processo di rapida evoluzione tecnologica, culturale e normativa ha investito negli ultimi cinque anni
il Settore dell’audiovisivo pugliese, modificandone in maniera rilevante il contesto di riferimento e
contribuendo a delineare uno scenario nuovo. Recentemente, con Deliberazione della Giunta Regionale
N. 2476 del 27/2012, ai sensi della L.R. n. 23 del 3 agosto 2007, è stato disposto il riconoscimento
definitivo del Distretto produttivo “Puglia Creativa”, cui afferiscono 207 aziende dei comparti dello
spettacolo dal vivo, della musica, della creatività artistico/culturale e dell’innovazione, 3 sindacati e 2
associazioni di categoria. Esso pone tra i propri obiettivi strategici il riconoscimento della consistenza del
Settore, la crescita del capitale umano e la competitività intesa come costruzione delle condizioni per
ampliare il mercato, sia in termini locali che nella ricerca delle reti internazionali di acquisto dei prodotti e
dei servizi. A fronte della forte crescita dell’intero settore emerge, quale maggiore criticità, la carenza di
professionalità e competenze adeguate a cui corrisponde l’esigenza, avvertita come priorità, di un
fabbisogno di figure professionali in grado di assicurare lo sfruttamento delle potenzialità della nuova
situazione..
  L’Avviso che si approva con il presente provvedimento intende infatti promuovere percorsi di
formazione finalizzati all’acquisizione di competenze professionali specifiche nel settore audiovisivo e
nasce, altresì, con l’intento di applicare i principi alla base dei programmi europei di scambio di buone
prassi e azioni di sistema con l’esigenza di sviluppo, in un’ottica transnazionale, di un settore economico
quale l’industria creativa, considerato particolarmente rilevante ai fini dello sviluppo socio-economico
pugliese.
 Nello specifico, le finalità operative del presente Avviso sono:
• incentivare il funzionamento, la qualificazione e l’accesso al mercato del lavoro del settore;
• favorire l’incontro della domanda e dell’offerta di lavoro e la qualificazione e l’aggiornamento delle
competenze degli operatori;
• valorizzare il legame tra la formazione professionale di alto livello nel settore e la qualità della
produzione;
• favorire l’incontro e il confronto tra giovani artisti provenienti da diverse realtà del territorio nazionale ed
europeo impegnati sul rinnovamento dei linguaggi e sulla trasformazione dei processi di produzione
artistica, nonché incentivare la creazione di partenariati economici e la mobilità di professionisti del
settore;
• promuovere la mobilità formativa (stage) e l’incontro tra esperienze formative e professionali diverse
attraverso azioni di scambio di esperienze e buone prassi.
 Si intende, in particolare, favorire il sostegno alla produzione artistica attraverso lo scambio di buone
prassi tra operatori di diversi paesi e, al contempo, promuovere un’offerta formativa professionalizzante
ed innovativa per operatori dello spettacolo dal vivo, finalizzata ad incentivare, attraverso un approccio
pluridisciplinare, l’occupabilità e la mobilità di professionisti nel settore di riferimento.
Tanto premesso, con il presente provvedimento si intende approvare l’Avviso n. 6/2012 - “Partenariati
transnazionali per azioni di sistema e formazione nel settore audiovisivo”, allegato al presente atto, sub

2



lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale. Il finanziamento complessivamente disponibile per gli
interventi di cui al presente avviso pubblico è pari a euro 1.500.000,00 a valere sulle risorse del P.O.
Puglia FSE 2007-2013, Asse V “Transnazionalità e Interregionalità”, ripartito secondo le seguenti
percentuali:
- 35% a carico del F.S.E.
- 55% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale
 
 L’Avviso n. 6/2012 - “Partenariati transnazionali per azioni di sistema e formazione nel settore
audiovisivo”, nel quale viene descritta l’intera operazione, prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse Asse V - Transnazionalità e Interregionalità
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Promuovere la realizzazione e lo sviluppo di iniziative e di reti su base interregionale e
transnazionale, con particolare attenzione allo scambio di buone pratiche
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 sviluppare la progettualità su base transnazionale e interregionale in particolare negli
ambiti dell’inclusione sociale e della competitività dei sistemi produttivi
_________________________
Categoria di spesa Categoria 66
_________________________
Tipologie di
az ione Par tenar ia t i  t ransnaz iona l i  per  az ion i  d i  s is tema e  d i  qua l i f i caz ione per
inoccupati/disoccupati/occupati per l’inserimento e il reinserimento lavorativo nel settore dell’industria
creativa
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 Qualificare e finalizzare in termini di occupabilità e adattabilità gli interventi di politica
attiva del lavoro, collegandoli alle prospettive di sviluppo del territorio (Priorità 7.3)
_________________________
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
 Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
- Bilancio regionale vincolato: esercizio 2012
- U.P.B.: 2.4.2.
- Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000;
- Codice PSI: 220 (Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FSE 2007 - 2013 - Spesa corrente)

3



- Viene IMPEGNATO il complessivo importo di euro 1.500.000,00 a valere sulle disponibilità finanziarie
dell’Asse V - “Transnazionalità e Interregionalità” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui
capitoli così come segue:
• cap. 1155500 - euro 1.350.000,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%), di cui:
- euro 537.759,44 - R.S. 2008
- euro 410.669,46- R.S. 2009
- euro 401.571,10 - Comp. 2012
• cap. 1155510 - euro 150.000,00 (quota Regione, pari al 10%), di cui:
- euro 59.751,05 - R.S. 2008
- euro 45.629,94 - R.S. 2009
- euro 44.619,01- Comp. 2012
- Codice SIOPE: 1634 (trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale)
- Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
- La spesa che si impegna con il presente atto sarà erogata negli esercizi finanziari 2013- 2014-2015;
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
• di approvare l’Avviso 6/2012 - “Partenariati transnazionali per azioni di sistema e formazione nel
settore audiovisivo”, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, per la presentazione di attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia
nell’ambito del PO Puglia per il FSE 207/2013 - Obiettivo 1 Convergenza;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito del suddetto avviso sono relativi:
 
_______________________
Asse Asse V - Transnazionalità e Interregionalità
_______________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Promuovere la realizzazione e lo sviluppo di iniziative e di reti su base interregionale e
transnazionale, con particolare attenzione allo scambio di buone pratiche
_______________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 sviluppare la progettualità su base transnazionale e interregionale in particolare negli
ambiti dell’inclusione sociale e della competitività dei sistemi produttivi
_______________________
Categoria di spesa Categoria 66

4



_______________________
Tipologie di azione Partenariati transnazionali per azioni di sistema e di qualificazione per
inoccupati/disoccupati/occupati per l’inserimento e il reinserimento lavorativo nel settore dell’industria
creativa
_______________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 Qualificare e finalizzare in termini di occupabilità e adattabilità gli interventi di politica
attiva del lavoro, collegandoli alle prospettive di sviluppo del territorio (Priorità 7.3)
_______________________
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2012 la complessiva somma di euro 1.500.000,00 nelle modalità e
nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi della L.R. n. 13/94, art. 6;
 
 Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria, che ne
attesta la copertura finanziaria;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e nel sito del Servizio
Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- il presente atto, composto da n. 6 pagine più l’Allegato “A” composto da n. 61 facciate per complessive
n. 67 pagine, è adottato in originale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 
L’Autorità di Gestione del
P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013
Giulia Campaniello
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Anna Lobosco

5


